
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 18/12/2024 e vi rimarra' fino al 03/01/2025.

Li 18/12/2024

L'ADDETTO ALL'ALBO
Cosimo Di Rella

PUBBLICAZIONE

Il 16 dicembre 2024 alle ore 13,50 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.313/2024 del 16.12.2024

OGGETTO :  ATTO DI INDIRIZZO PER PROPOSTE DI ATTIVITÀ DI
SPETTACOLO/INTRATTENIMENTO CONNESSE A PUBBLICI ESERCIZI, IN
VIA STRAORDINARIA E SPERIMENTALE, DA ORGANIZZARE NEL
PROSSIMO PERIODO NATALIZIO – AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Filograno Monica P

Caifasso Emanuela P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Domenico Savio P

Curci Maria P

Mazzone Antonio P

PRESENTI N. 6 ASSENTI N. 0

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Salvatore Berardi

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 10/12/2024

Marianna Marzocca

Responsabile di Settore

Parere:

16/12/2024



Ai  sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per  il  Funzionamento  della  Giunta  Comunale  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18.02.1999 e modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.32 del 31/05/2022, gli Assessori Domenico Savio Curci e Antonio Mazzone partecipano alla
seduta in videoconferenza.

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale:
- riconosce e valorizza il ruolo di tutte le istituzioni ed organizzazioni operanti sul territorio quali

soggetti rappresentativi di interessi collettivi e quali interlocutori attivi e propositivi nella ricerca
delle migliori soluzioni dei problemi socio-economici della vita collettiva; 

- mette  in  atto  iniziative  tese  a  coordinare  le  attività  produttive  in  generale,  favorendo
l'organizzazione  razionale  dell’apparato  distributivo,  al  fine  di  garantire  migliore  produttività  e
funzionalità dei servizi da rendere al consumatore, con particolare riguardo alla qualità dell’offerta
proposta; 

- intende  fattivamente  incentivare  l’attivo  coinvolgimento  delle  realtà  del  territorio  nella
programmazione  degli  eventi  ed  iniziative  culturali  di  spettacolo/intrattenimento  di  particolare
interesse pubblico;

TENUTO CONTO che:
- lo Statuto Comunale,  fra i diversi  impulsi  da dare all’economia locale, incentiva le proposte a

carattere turistico-culturale tra cui rientrano anche le iniziative tese all’organizzazione di eventi e
attività di spettacolo/intrattenimento;

- l’art.  4 (“Finalità”) del sopra cennato Statuto Comunale sancisce che il  Comune provveda alla
promozione dello sviluppo civile, economico e sociale della collettività nonché al rilancio turistico
ed alla promozione del commercio locale, oltre al sostegno all’iniziativa pubblica e privata ed alle
forme di associazionismo e di cooperazione;

- Le  finalità  di  promozione  e  valorizzazione  del  territorio  si  rendono  vieppiù  opportune  con
l’approssimarsi delle festività natalizie, anche a causa della maggiore frequentazione della Città da
parte di turisti e visitatori provenienti, in gran parte, da Comuni limitrofi;

- Tali finalità sono contemplate anche negli gli obiettivi programmatici previsti nel vigente DUP,
alla Missione 7 “Turismo”;

- Con D.G.R. n. 707 del 03.05.2021, la Regione Puglia ha incluso il Comune di Ruvo di Puglia
nell’Elenco regionale dei Comuni ad economia prevalentemente turistica e Città d’Arte, di cui alla
D.G.R. n. 1017/2015, e pertanto risulta necessario lavorare nella direzione del potenziamento e
della custodia dei fattori materiali e immateriali che garantiscono l’attrattività turistico-culturale
della nostra città e nel contempo favoriscano le sue componenti economico-produttivo;

CONSIDERATO che le attività di spettacolo/intrattenimento durante il periodo natalizio, costituiscono
una irrinunciabile ed importante attrattiva per la Città e per tutto il suo tessuto economico;

DATO ATTO che nel nostro territorio operano numerose attività produttive le quali pongono in essere
anche attività culturali di spettacolo/intrattenimento a beneficio della clientela, tali da costituire fattore
attrattivo per questo Comune;
 
RAVVISATA –  pertanto  –  l’opportunità  di  dover  definire  un  programma  delle  attività  culturali  di
spettacolo/intrattenimento,  sollecitando  il  coinvolgimento  e  il  ruolo  attivo  delle  imprese  di  pubblico
esercizio, per il quale il Comune assume un ruolo di raccordo tra i soggetti proponenti,  applicando il
principio di concertazione e partenariato;

CONSIDERATO che  le  iniziative  anzidette  appaiono  in  linea  con  le  finalità  tracciate  dallo  Statuto
Comunale  in  quanto  costituiscono  incentivo  al  rilancio  turistico  del  territorio  e  contribuiscono  a
promuovere lo sviluppo civile, economico e sociale della collettività oltre a comportare un utile riflesso
sul tessuto produttivo e commerciale; 



RITENUTO opportuno promuovere, per l’anno in corso, le attività culturali di spettacolo/intrattenimento
da parte delle imprese di pubblica somministrazione alimenti  e bevande, al  fine di coinvolgere anche
quegli esercizi che si trovano in zone di periferia, e vivacizzare i quartieri urbani, offrendo ulteriori chance
imprenditoriali alle imprese interessate, in aggiunta agli altri eventi/manifestazioni programmate per il
Natale ed incentivate dall’Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO che per il  raggiungimento di tali  obiettivi si ritiene opportuno approvare un avviso
pubblico  esplorativo  che  contribuisca  a  garantire  una  gestione  delle  proposte  secondo  principi  di
imparzialità  e  parità  di  trattamento e  che serva ad  effettuare un’indagine conoscitiva  preordinata  alla
definizione del programma delle attività culturali  di spettacolo/intrattenimento per il prossimo periodo
natalizio; 

VISTO  lo  schema  di  avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  predisposto  dal
Servizio Attività Produttive, Agricoltura e SUAP su incipit dell’Assessora al ramo e rilevato che l’avviso
pubblico è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e proposte per la realizzazione di
attività culturali di spettacolo e intrattenimento, nel prossimo periodo Natalizio e sino al 06/01//2025;

RITENUTO – pertanto:
-  di  dover  esprimere  linee  di  indirizzo  per  l’avvio  della  manifestazione  di  interesse  preordinata  alla
definizione  delle  attività  culturali  di  spettacolo/intrattenimento  da  realizzare  nel  prossimo  periodo
natalizio,  approvando  lo  schema  di  avviso  pubblico  che,  allegato  alla  presente,  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale; 
- di dover specificare che lo stesso avviso pubblico avrà – esclusivamente – finalità esplorative, senza
vincoli e/o impegni da onorare, sia da parte del Comune di Ruvo di Puglia e sia da parte dei soggetti
proponenti e senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune; 
-  sulla  base  delle  istanze  pervenute,  di  approvare  con  successivo  provvedimento  il  calendario  degli
eventi/manifestazioni  culturali  proposte  dalle  imprese  di  pubblico  esercizio,  in  relazione  alle  finalità
indicate nella premessa dell’avviso e considerando la possibilità di attribuire un contributo economico a
seconda dell’effettiva disponibilità finanziaria di bilancio, per quanto attiene gli ambiti di intervento; 
- di prevedere la possibilità di assegnare contributi economici alle ditte (per un importo massimo di €
500,00 per ciascuna ditta e comunque secondo le modalità meglio delineate nell’Allegato A al presente
provvedimento)  che  avranno  presentato  le  proposte  selezionate  a  valere  sulle  disponibilità  pari  a  €
3.000,00 sussistenti al capitolo n. 449201 epigrafato “CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO
ECONOMICO” – P.d.c.f. 1.04.03.99.000 del Bilancio 2024; 

ATTESA la competenza della Giunta in materia, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e smi; 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI, ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed ex art.
8 del Regolamento sui Controlli: 

- - in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio Attività Produttive e
SUAP, dott. Salvatore Berardi; 

- in ordine alla regolarità contabile, reso dalla Direttrice dell’Area “Risorse Economiche e Bilancio”;
- in ordine alla conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo statuto
comunale e ai regolamenti interni, reso dalla Segretaria Generale, dott.ssa Antonella Tampoia;

VISTO il  Regolamento  Comunale  recante  “Criteri  e  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni  e
contributi nei settori delle attività culturali e del turismo”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 48 del 27/05/1993; 

VISTO l’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000, per quanto attiene la immediata eseguibilità del
provvedimento; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, in due separate votazioni, di cui una per l'immediata
esecutività del provvedimento, 



DELIBERA

1. DI RITENERE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. DI MANIFESTARE indirizzo  politico-amministrativo  favorevole  in  ordine  alla  raccolta  di
manifestazioni di interesse alla proposizione, da parte delle imprese di pubblico esercizio, di
attività di spettacolo/intrattenimento preordinate alla definizione di un programma da realizzare
nel prossimo periodo natalizio; 

3.  DI  APPROVARE,  pertanto,  lo  schema  di  avviso  pubblico  esplorativo  finalizzato
all’acquisizione delle “Manifestazione di interesse”;

4. DI  PREVEDERE la  possibilità  di  destinare  contributi  economici  alle  ditte  che  avranno
presentato  proposte  valide,  ripartendo  gli  stessi  in  misura  equa  (in  ossequio  ai  principi  di
imparzialità e parità di trattamento) a copertura sia pur parziale delle spese sostenute e nei limiti
delle stesse (per un importo massimo concedibile a ciascuna ditta pari a € 500,00), a valere sulle
disponibilità  pari  a  €  3.000,00  sussistenti  al  capitolo  n.  capitolo  n.  449201  epigrafato
“CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SVILUPPO ECONOMICO” – P.d.c.f. 1.04.03.99.000
del Bilancio 2024;

5. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Attività Produttive e SUAP, all’esame delle
istanze  pervenute,  al  fine  di  formare  il  calendario  delle  attività  culturali  di
spettacolo/intrattenimento  per  il  prossimo  periodo  natalizio  e  di  adottare  gli  atti  di  natura
gestionale per dare attuazione agli indirizzi espressi con il presente deliberato;

 
6.  DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al Responsabile del Servizio Attività

Produttive e SUAP; 

7. DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n° 267.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 16/12/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 16/12/2024 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	PREMESSO che l’Amministrazione Comunale:

